數隨即按不同考慮折現，如流動性不足及可資比較公司之間的規模差距（基於特定公司的事實及情況）。經

折現的倍數應用於計量該等非上市股本投資的公允價值。管理層認為，因估值方法導致的估計公允價值（計

入綜合財務狀況表）及公允價值相關變動（計入綜合損益表）為合理，且於報告期末為最適當的價值。

本集團投資非上市投資，其指由中國內地持牌金融機構發行的理財產品及私募基金投資。本集團已通過使

用經折現現金流量估值模型根據具有類似期限及風險的工具的市場利率估計了該等非上市投資的公允價值。

中期報告2023 68

中期簡明綜合財務資料附註

25. 金融工具的公允價值及公允價值等級（續）

於2023年6月30日，分類為按公允價值計入其他全面收益之金融資產的應收票據的公允價值已按折現預期

未來現金流量計算，其為應收票據的面值。此外，應收票據將於12個月內到期，因此應收票據的公允價值與

其賬面值相若。

可換股債券 — 嵌入衍生部分的公允價值採用折現現金流量法釐定，屬第三層公允價值計量。

下文載列於2023年6月30日及2022年12月31日金融工具估值的重大不可觀察輸入數據摘要及量化敏感度

分析：

估值技術

重大不可觀察

輸入數據 加權平均率 公允價值對輸入數據的敏感度

按公允價值計入

損益之金融資產

市場法 缺乏市場流通性

折現

20%

（2022年12月

31日：20%）

貼現率增加╱減少1%（2022

年12月31日：1%）將導致

公允價值減少╱增加人民幣

14,000元（2022年12月31日：

人民幣14,000元）

可換股債券 —

嵌入衍生部分

折現現金流量

方法

無風險利率 5.4%

（2022年12月

31日：3.9%）

無風險利率增加╱減少1%

（2022年12月31日： 1%）將導

致公允價值增加╱減少人民

幣11,413,000元（2022年12月

31日：人民幣2,126,000元）

波動性 63.2%

（2022年12

月 31日：

42.6%）

波動性增加╱減少1%（2022

年12月31日：1%）將導致

公允價值增加╱減少人民幣

11,413,000元（2022年12月31

日：人民幣2,126,000元）

綠葉製藥集團有限公司69

中期簡明綜合財務資料附註

25. 金融工具的公允價值及公允價值等級（續）

公允價值等級

下表列明本集團金融工具的公允價值計量等級：

按公允價值計量的資產：

於2023年6月30日（未經審核）

公允價值計量使用

活躍市場報價

（第一層）

重大可觀察

輸入數據

（第二層）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

透過其他全面收益指定為

以公允價值列賬之股本投資 3,509 109,002 — 112,511

應收票據 — 312,334 — 312,334

按公允價值計入損益之金融資產 521 2,583,861 1,263 2,585,645

4,030 3,005,197 1,263 3,010,490

於2022年12月31日（經審核）

公允價值計量使用

活躍市場報價

（第一層）

重大可觀察

輸入數據

（第二層）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

透過其他全面收益指定為

以公允價值列賬之股本投資 3,965 96,987 — 100,952

應收票據 — 351,843 — 351,843

按公允價值計入損益之金融資產 441 2,977,471 1,263 2,979,175

4,406 3,426,301 1,263 3,431,970

中期報告2023 70

中期簡明綜合財務資料附註

25. 金融工具的公允價值及公允價值等級（續）

公允價值等級（續）

下表列明本集團金融工具的公允價值計量等級：（續）

按公允價值計量的負債：

於2023年6月30日（未經審核）

公允價值計量使用

活躍市場報價

（第一層）

重大可觀察

輸入數據

（第二層）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券 — 嵌入衍生部分 — — 19,662 19,662

於2022年12月31日（經審核）

公允價值計量使用

活躍市場報價

（第一層）

重大可觀察

輸入數據

（第二層）

重大不可觀察

輸入數據

（第三層） 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可換股債券 — 嵌入衍生部分 — — 87,705 87,705

於期內，就金融資產及金融負債而言，第一層與第二層之間的公允價值計量並無轉移，亦無轉入第三層或自

第三層轉出（截至2022年6月30日止六個月：無）。

26. 報告期後續事項

於2023年7月6日，本公司發行180,000,000美元6.25%利率2028年到期可轉換債券（「債券」）。有關債券之進

一步詳情，請參閱本公司日期為2023年6月28日及2023年7月6日之公告。

	封面
	目錄
	公司概覽
	公司資料
	財務摘要
	管理層討論及分析
	其他資料
	獨立審閱報告
	中期簡明綜合損益表
	中期簡明綜合全面收益表
	中期簡明綜合財務狀況表
	中期簡明綜合權益變動表
	中期簡明綜合現金流量表
	中期簡明綜合財務資料附註